
МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« 9 » января 2025 г. № 3-О/Д

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМОГО 
ЗНАЧЕНИЯ ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННОГО 
МИНИСТЕРСТВУ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, 

ПРЕВЫШЕНИЕ КОТОРОГО ВЛЕЧЕТ РАСТОРЖЕНИЕ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА 
С РУКОВОДИТЕЛЕМ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ПО 
ИНИЦИАТИВЕ РАБОТОДАТЕЛЯ В СООТВЕТСТВИИ С ТРУДОВЫМ КОДЕКСОМ 

- РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 
2291; № 31, ст. 4209; publication.pravo.gov.ru, 2024, 13 июля, № 0001202407130001) 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения предельно допустимого 
значения просроченной кредиторской задолженности государственного бюджетного 
учреждения, подведомственного Министерству по делам молодежи Республики 
Дагестан, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 
руководителем государственного бюджетного учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее - 
Порядок).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по делам 
молодежи Республики Дагестан.

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр U0 // К. Саидов

publication.pravo.gov.ru


Утвержден 
приказом Минмолодежи РД 
от 9 января 2025 г. №3-О/Д

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМОГО ЗНАЧЕНИЯ 
ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННОГО МИНИСТЕРСТВУ ПО 

ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ПРЕВЫШЕНИЕ КОТОРОГО ВЛЕЧЕТ 
РАСТОРЖЕНИЕ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА С РУКОВОДИТЕЛЕМ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ПО ИНИЦИАТИВЕ 
РАБОТОДАТЕЛЯ В СООТВЕТСТВИИ С ТРУДОВЫМ КОДЕКСОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения предельно 
допустимого значения просроченной кредиторской задолженности 
государственного бюджетного учреждения, подведомственного Министерству по 
делам молодежи Республики Дагестан (далее - бюджетное учреждение), 
превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем 
бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации.

2. Установить, что расторжение трудового договора с руководителем 
бюджетного учреждения при наличии у бюджетного учреждения просроченной 
кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимое значение, 
определяемое в соответствии с настоящим Порядком, возможно при наличии такой 
задолженности в период срока действия трудового договора с соответствующим 
руководителем бюджетного учреждения.

3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской 
задолженности по следующим видам не должно превышать:

кредиторской задолженности по начисленным выплатам по оплате труда 
перед работниками бюджетного учреждения свыше 3 месяцев подряд;

кредиторской задолженности по оплате налогов, сборов, взносов и иных 
обязательных платежей, уплачиваемых в бюджет Республики Дагестан и 
Российской Федерации, в том числе штрафов, пеней и санкций за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, взносов и иных 
обязательных платежей в бюджет Республики Дагестан и Российской Федерации, а 
также административных штрафов и штрафов, установленных уголовным 
законодательством Российской Федерации, свыше 6 месяцев;

иной кредиторской задолженности свыше 6 месяцев и свыше 20 процентов 
величины активов бюджетного учреждения по итогам предшествующего 



финансового года.

4. Руководители бюджетных учреждений ежеквартально, не позднее 10 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство по делам 
молодежи Республики Дагестан следующую информацию о состоянии 
кредиторской задолженности бюджетного учреждения:

о размере общей кредиторской задолженности на отчетную дату, включая 
данные о размере просроченной кредиторской задолженности и просроченной 
кредиторской задолженности, размер которой превышает предельно допустимое 
значение (по каждому виду кредиторской задолженности, определенному пунктом 2 
настоящего Порядка);

о расчете абсолютных показателей предельно допустимых значений 
просроченной кредиторской задолженности учреждения по каждому виду 
кредиторской задолженности, определенному пунктом 2 настоящего Порядка.

5. При наличии просроченной кредиторской задолженности, превышающей 
предельно допустимое значение, также представляется расшифровка такой 
задолженности.

6. При наличии у учреждения просроченной кредиторской задолженности, 
превышающей предельно допустимое значение, определяемое в соответствии с 
настоящим Порядком, министр Министерства по делам молодежи Республики 
Дагестан принимает решение о расторжении трудового договора с руководителем 
учреждения в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового кодекса Российской 
Федерации, а также утверждает план мероприятий по урегулированию 
просроченной кредиторской задолженности.


